ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Segunda-Feira - Recife - 25 de fevereiro de 2019 - DGP Nº A 1.0.00.039

BOLETIM INTERNO DA DGP - (SEI-1432166)

PARA conhecimento desta Diretoria e devida execução, público o seguinte:

1ª PARTE

I - Serviços Diários

Para o dia 26 de fevereiro de 2019 (Terça);

(Sem alteração)

2ª PARTE

II - INSTRUÇÃO

(Sem alteração)

3ª PARTE

III – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

1.0.0. PORTARIA DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  Nº 1443522-
DGP 6, 25 de fevereiro de 2019.

ERRATA:

NA PORTARIA DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  Nº 1409035- DGP
6, 20 de fevereiro de 2019.

ONDE LÊ-SE:

Ementa: Substituição de Presidente de Inventário da DGP.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são

PMPE - DGP - Boletim Interno da DGP 26 (1432166)         SEI 3900032179.000124/2019-58 / pg. 1

conferidas pela Legislação em vigor:

RESOLVE:

Dispensar o Presidente da Comissão abaixo elencado:

I - 1º Ten QOAPM Mat.951049-4/DGP-1/GILVAN MARCOS DA SILVA - CPF
nº782.691.484-15

e Designar a Cap QOAPM Mat.950463-0/CPM/DGP/PATRÍCIA RODRIGUES DA
SILVA - PRESIDENTE.

II - Contar os efeitos desta Portaria.

III - Publique-se:

LEIA-SE:

Ementa: Substituição de Presidente de Inventário da DGP.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Legislação em vigor:

RESOLVE:

Dispensar o Presidente da Comissão abaixo elencado:

I - 1º Ten QOAPM Mat.951049-4/DGP-1/GILVAN MARCOS DA SILVA - CPF
nº782.691.484-15

e Designar a Cap QOAPM Mat.950153-3/DGP-2/PATRÍCIA GOMES DA
SILVA - PRESIDENTE.

II - Contar os efeitos desta Portaria.

III - Publique-se:

(Portaria nº 1443522/2019/DGP-6)

2.0.0.  TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTO

2.1.0. TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO 098/2017 - SEC. - CREED - PMPE, DE
30/11/2017

2.1.1. REMESSA DE DOCUMENTAÇÃO - RELATÓRIO DE PASSAGEM DE
COMANDO DO CREED

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO – SECRETARIA
DEDEFESA SOCIAL - POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO – DIRETORIA DE
GESTÃO DE PESSOAS - DGP - CENTRO DE REEDUCAÇÃO DA PMPE - Ofício
nº 098/2017-Sec, Abreu e Lima-PE, 30 de novembro de 2017 (SIGEPE: 5738136-
6/2017) – Ao Sr. Cel QOPM JOSENILDO TIBURTINO CHICÓ – Diretor de Gestão
de Pessoas da PMPE – Assunto: REMESSA DE DOCUMENTAÇÃO – ( Anexo:
Relatório de Passagem de Comando do CREED)-Com os cordiais cumprimentos
de estilo e apreço, sirvo-me do presente, para remeter o Relatório de Passagem
de Direção de CREED, referente a gestão do Ten Cel QOPM Mat. 1920-8/ANDRÉ
LUAN GOMES DA ROCHA, compreendido entre o período de 1º de abril de 2016
a 31 de outubro de 2017, informo também que o documento em mídia foi
enviado para o e-mail dgp@pm.pe.gov.br.

Respeitosamente, MARCOS FERNANDES DE ARAÚJO – TC QOPM –
DIRETOR DO CREED.

2.2.0. TRANSCRIÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO -
PODER EXECUTIVO 028, DE 08/02/2019

2.2.1. TRANSCRIÇÃO DE ATOS GOVERNAMENTAIS

Nº 4196, DE 22/02/2019

Promover ao Posto de Coronel PM, quando de sua transferência para
a inatividade, o Tenente-Coronel PM TÚLIO BARROS DOS SANTOS, matrícula nº
28727-0, nos termos do artigo 21 da Lei Complementar nº 59, de 05 de julho de
2004.

PMPE - DGP - Boletim Interno da DGP 26 (1432166)         SEI 3900032179.000124/2019-58 / pg. 2

mailto:dgp@pm.pe.gov.br

2.3.0. TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO 64/2019 - DGP-4 - PMPE, DE 14/02/2019

2.3.1. INFORMAÇÃO - RELATÓRIO DE PASSAGEM DE SERVIÇO DE FISCAL
DA CEPE E A PMPE

Informou o ST QPMG Mat.950010-3/RILDO XIMENES DE ARAÚJO,
através do Of. nº64, de 14 de fevereiro de 2019, SEI nº 1360949, que conforme
publicado no Boletim Interno da DGP nº 025, de 05FEV2019, repassou a função
de Fiscal de Contrato celebrado entre a CEPE e PMPE, ao Sub Ten QPMG PM,
Mat. 951042-7/JOÃO MARTINS RIBEIRO JÚNIOR, conforme relatório anexo.

3.0.0. ALTERAÇÃO DE OFICIAL

3.1.0. Frequência - Comunicação

Comunicou a Sra JOSYANE SILVA BEZERRA M. DE SIQUEIRA –
Coordenadora Ministerial de Gestão de Pessoas do Departamento Ministerial de
Administração de Pessoal do Ministério Público de Pernambuco da Procuradoria
Geral de Justiça, por meio do Ofício nº 050/2019, de 14 de Fevereiro de  2019, a
frequência no mês de janeiro de 2019, dos militares abaixo relacionados:

POSTO MATRÍCULA NOME FREQUÊNCIA OBSERVAÇÃO

CEL PM 2036-2 DENYS ROBERTO SOARES DE
LIMA

INTEGRAL

TC PM 930072-4 ANDRÉ LUIZ FREITAS FERREIRA INTEGRAL

MAJ PM 910574-3 CLAUDEMIR PANTALEÃO CÂMARA INTEGRAL

MAJ PM 920122-0 MELQUIZEDEK ALVES MARTINS INTEGRAL

MAJ PM 920462-8 ARTUR MAURÍCIO
SITÔNIO PIMENTEL

INTEGRAL

CAP PM 930705-2 ERANDIR RODRIGUES DA SILVA INTEGRAL

CAP
PM

990011-0 MÁRIO EDSON TENÓRIO COSTA
JÚNIOR

INTEGRAL

(Nota nº 1439668/2019/DGP-6)

4.0.0. ALTERAÇÃO DE SUBTENENTE

4.1.0. Requerimento Despachado

4.1.1. Averbação de Tempo de Serviço

O ST PM MAT. 31748-9 - VERONALDO EMILIANO DE ALBUQUERQUE,
requer fazer constar em seus assentamentos, para os efeitos legais 00 (OITO)
ano(s), 00 (QUATRO) mês(es) e 00 (VINTE E QUATRO) dia(s) de Tempo de
Serviço, às Atividades abrangidas pela PSU (Previdência Social Urbana).

CONSTE-SE: Conforme Certidão expedida pelo INSS n º
15021110.1.00046/18-9, datada de 14/09/2018.

(Nota nº 1412771/2019/DGP-1)

5.0.0. ALTERAÇÃO DE SARGENTO

5.1.0. Requerimento Despachado

5.1.1. Averbação de Tempo de Serviço

O SGT PM Mat. 31339-4/25ºBPM -

PMPE - DGP - Boletim Interno da DGP 26 (1432166)         SEI 3900032179.000124/2019-58 / pg. 3

EDINELSON TINTINO SANTOS, requer fazer constar em seus assentamentos,
para os efeitos legais 00 (ZERO) ano(s), 11 (ONZE) mês(es) e 28 (VINTE E
OITO) dia(s) de Tempo de Serviço, às Atividades abrangidas pelo EB (EXÉRCITO
BRASILEIRO).

CONSTE-SE: Conforme Certificado de reservista nº 707028, datada
de 31/01/1986.

(Nota nº 1409606/2019/DGP-1)

5.2.0. Frequência - Comunicação

Comunicou a Sra JOSYANE SILVA BEZERRA M. DE SIQUEIRA –
Coordenadora Ministerial de Gestão de Pessoas do Departamento Ministerial de
Administração de Pessoal do Ministério Público de Pernambuco da Procuradoria
Geral de Justiça, por meio do Ofício nº 050/2019, de 14 de fevereiro de 2019, a
frequência no mês de janeiro de 2019, dos militares abaixo relacionados:

POSTO MATRÍCULA NOME FREQUÊNCIA OBSERVAÇÃO

1º SGT 910121-7 JOSÉ DE ALENCAR DIAS
BATISTA

INTEGRAL

2º SGT 990168-0 CELIOMEDES DA SILVA
LIRA

INTEGRAL

2º SGT 105594-1 JEFFERSON SILVESTRE DA
SILVA

INTEGRAL

3º SGT 28006-2 RONALDO ARAÚJO DA
SILVA

INTEGRAL

3º SGT 910180-2 SÉRGIO ROBERTO SANTOS INTEGRAL

3º SGT 920533-0 JOSECI DE ARAÚJO
CORREIA

INTEGRAL

3º SGT 920739-2 ALEXANDRE LOURENÇO DE
SOUZA

INTEGRAL

3º SGT 30166-3 ERINALDO NONATO DE
OLIVEIRA

INTEGRAL

3º SGT 950076-6 MARCELO MACIEL GOMES
DE FREITAS

INTEGRAL

3º SGT 950336-6 MARCOS ALBERTO
BARBOSA DE FARIAS

INTEGRAL

(Nota nº 1440563/2019/DGP-1)

6.0.0. ALTERAÇÃO DE CABO

6.1.0. Dispensa Médica - Concessão

              Foi concedida a policial militar abaixo descriminada, Dispensa Médica
por motivo de doença comprovada através do CID. S.92, emitido pelo Srº.
Ângelo Cortês, CRM: 11929.

Grad Mat Nome A contar de Dias

CB 108778-9 ALANA PEREIRA DE MELO 19/02/2019 60

PMPE - DGP - Boletim Interno da DGP 26 (1432166)         SEI 3900032179.000124/2019-58 / pg. 4

(Nota nº 1404993/2019/DGP-2)

6.2.0. Frequência - Comunicação

Comunicou a Sra JOSYANE SILVA BEZERRA M. DE SIQUEIRA –
Coordenadora Ministerial de Gestão de Pessoas do Departamento Ministerial de
Administração de Pessoal do Ministério Público de Pernambuco da Procuradoria
Geral de Justiça, por meio do Ofício nº 050/2019, de 14 de fevereiro de 2019, a
frequência no mês de janeiro de 2019, dos militares abaixo relacionados:

POSTO MATRÍCULA NOME FREQUÊNCIA OBSERVAÇÃO

CB 990303-8 JOSIMAR GONÇALVES
DA SILVA

INTEGRAL

CB 106261-1 RODRIGO CHAGAS DE
BARROS

INTEGRAL

CB 106432-0 GILBERTO GONÇALO DO
NASCIMENTO SILVA

INTEGRAL

CB 107087-8 JULIANY CRISTINA
BATISTA CORREIA

INTEGRAL

CB 103359-0 JOÃO CARLOS FERREIRA
DA SILVA

INTEGRAL

 (Nota nº 1440743/2019/DGP-6)

7.0.0. ALTERAÇÃO DE SOLDADO

7.1.0. Requerimento Despachado

7.1.1. Averbação de Tempo de Serviço

O SD PM MAT. 111504-9 - ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA,
requer fazer constar em seus assentamentos, para os efeitos legais 03 (TRÊS)
ano(s), 02 (DOIS) mês(es) e 29 (VINTE E NOVE) dia(s) de Tempo de Serviço, às
Atividades abrangidas pela PSU (Previdência Social Urbana).

CONSTE-SE: Conforme Certidão expedida pelo INSS
15021050.1.00079/18-0 de 09/01/19.

Obs: esta nota retifica a nota 101 (1185912), publicada no BI DGP
017, de 24/01/2019.

(Nota nº 1408869/2019/DGP-1)

O SD PM 116432-5 / 26° BPM / ALEXANDRE BISERRA DA SILVA,
requer fazer constar em seus assentamentos, para os efeitos legais 04
(QUATRO) ano(s), 01 (UM) mês(es) e 23 (VINTE E TRÊS) dia(s) de Tempo de
Serviço, às Atividades abrangidas pela PMG (Prefeitura Municipal de Garanhuns).

CONSTE-SE: Conforme Certidão expedida pelo PMG n º 00023/2015,
datada de 19/05/2015.

Obs: foi encontrado 01 (UM) ANO 08 (OITO) MESES E 21 (VINTE E
UM) dias concomitante na certidão da PMG, então só foi utilizado o tempo
acima citado.

(Nota nº 1412951/2019/DGP-1)

O SD PM 1161601/11º BPM – JOAO HENRIQUE ARCANJO DA
SILVA, requer fazer constar em seus assentamentos, para os efeitos legais 00
(ZERO) ano(s), 10 (DEZ) mês(es) e 00 (ZERO) dia(s) de Tempo de Serviço, às
Atividades abrangidas pela EB (EXÉRCITO BRASILEIRO).

PMPE - DGP - Boletim Interno da DGP 26 (1432166)         SEI 3900032179.000124/2019-58 / pg. 5

CONSTE-SE: Conforme CTSM EM n º 80631.000869/2019-85, datada
de 04/02/2019.

(Nota nº 1416885/2019/DGP-1)

7.2.0. Frequência - Comunicação

Comunicou a Sra JOSYANE SILVA BEZERRA M. DE SIQUEIRA –
Coordenadora Ministerial de Gestão de Pessoas do Departamento Ministerial de
Administração de Pessoal do Ministério Público de Pernambuco da Procuradoria
Geral de Justiça, por meio do Ofício nº 050/2019, de 14 de fevereiro de 2019, a
frequência no mês de janeiro de 2019, dos militares abaixo relacionados:

POSTO MATRÍCULA NOME FREQUÊNCIA OBSERVAÇÃO

SD PM 109466-1 MACIEL JOSÉ DE LIMA INTEGRAL

SD PM 110275-3 FAGNER FERNANDO
NASCIMENTO SILVA

INTEGRAL

SD PM 110609-0 EMERSON GERMANO DA
SILVA

INTEGRAL

SD PM 114666-1 VICTOR HUGO DE MELO
FERREIRA

INTEGRAL

(Nota nº 1440911/2019/DGP-6)

8.0.0. ALTERAÇÃO DE FUNCIONÁRIO CIVIL

8.1.0. Frequência - Comunicação

Comunicou a Sra JOSYANE SILVA BEZERRA M. DE SIQUEIRA –
Coordenadora Ministerial de Gestão de Pessoas do Departamento Ministerial de
Administração de Pessoal do Ministério Público de Pernambuco da Procuradoria
Geral de Justiça, por meio do Ofício nº 050/2019, de 14 de fevereiro de 2019, a
frequência no mês de janeiro de 2019, da funcionária civil abaixo relacionada:

POSTO MATRÍCULA NOME FREQUÊNCIA

FC 267-4 EDNA Mª FERREIRA GUEDES
NASCIMENTO

INTEGRAL

(Nota nº 1441029/2019/DGP-6)

4ª PARTE

IV – JUSTIÇA E DISCIPLINA

(Sem alteração)

Josenildo Tiburtino Chicó - Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoas

CONFERE:

Mardenny Cavalcanti Maia – Ten Cel QOPM
Diretor Adjunto Interino da DGP

PMPE - DGP - Boletim Interno da DGP 26 (1432166)         SEI 3900032179.000124/2019-58 / pg. 6

Difusão: Site da PMPE: www.pm.pe.gov.br

MENSAGEM BÍBLICA

O Senhor te abençoe e te guarde. O Senhor faça resplandecer o seu rosto sobre
ti, e tenha misericórdia de ti. O Senhor sobre ti levante o seu rosto e te dê a
paz. (Números 6:24-26)

Documento assinado eletronicamente por Mardenny Cavalcanti Maia, em
26/02/2019, às 15:31, conforme horário oficial de Recife, com fundamento
no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1432166 e o código CRC 85710A7B.

"Nossa Presença, Sua Segurança."

PMPE - DGP - Boletim Interno da DGP 26 (1432166)         SEI 3900032179.000124/2019-58 / pg. 7

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	PMPE - DGP - Boletim Interno da DGP 26 (1432166)